Чёваш Республики
Вiрнар муниципаллё округён

администрацийё

Чувашская Республика
Администрация

Вурнарского муниципального
округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕйышАну
Дд 2о2зq,чп J9f, -Ао j

2023 г. л'q "-/./ 0

Вёрнар поселокё Вурнары

Об установлении границ прилегающих
территорий, на которьIх не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
и розничнiш продажа аJIкогольной продукции
при окzвании услуг общественного питанияна
территории Вурнарского муниципа,IIьного округа
Чувашской Республики

В соответствии со статьей 1б Федерального закона от 22.\1.1995 N 171-ФЗ "О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции", постановлением Правительства Российской Федерации от
23 декабря 2020 г. N2020 "Об утверждении Правил опредGления органами местного
самоуправления границ прилегающих территорий, на которьш не допускается розничная
продажа аJIкогольной продукции и розничная rrродажа а,ltкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания", Уставом Вурнарского муниципального округа
Чуваттrgцбl Республики администрация Вурнарского муниципаIьного округа Чувашской
Республики постановляет:

1. Определить, что обособленная территория - это территория, границы которой
обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к
зданию (строению, сооружению), в котором расrrоложены детские, медицинские,
образовательные организации, объекты спорта, вокзilлы и рынки.

2. Установить границы прилегающих территорий:
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владениии (или)

пользовании образовательных организаций (за исключеЕием организаций
дополнительного образования, организаций дополнительЕого профессионального
образования),, 20 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владениии (или)
пользовании организаций, осуIцествляющих обучение несовершеннолетних, - 20 метров;

к зданиям, строениям) сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или)

пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и
индивидуальных предпринимателей, осуIцествJшIющих в качестве основного (уставного)
вида деятельности медицинск}.ю деятельность или осуцествляющих медицинскую
деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии,
выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, уIверждеННОМУ
Правительством Российской Федерации, - 20 метров;

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на
которые зарегистрированы в установленном порядке, - 20 метров;

к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, к расположениям воинских
частей, к специаJIьным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям,

,f{,оч
п.

предназначенным для управления войсками, размеIцения и хранения военной техники,
военного имущества и оборудования, исIIытания вооружения, а также к зданиям и
сооружениям rrроизводственных и наr{но-исследовательских организаций Воорркенных
Сил Российской Федерации, других войск, воиIIских формирований и органов,
обеспечивающим оборону и безопасность Российской Федерации, - 20 метров;

к вокзалам, к аэропорта:rл - 20 метров.
З. Определить способ расчета расстояний:
а) по кратчайшему маршруту движения шешехода при нЕlличии обособленной

территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для
посетителей в стационарный торговый объект;

б) по кратчайшему маршруту движения irешехода при отсутствии обособленной
территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором

расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный
торговый объект;

в) при напичии нескольких входов дпя посетителей на обособленн},ю территорию (в

здание, строение, сооружение), на которой (в котором) расположена организация или
объект, расчет (измерение) расстояния производить от каждого входа на обособленную
территорию (в здание, строение, сооружение);

г) при наJIичии нескольких входов для посетителей в стационарный торговый объект
и объект общественного питания расчет (измерение) расстояния производить до
ближайшего входа для посетителей в стационарный торговый объект и объект
общественного питания.

4, Требование к rrлощади зала обслуживания посетителей в объектах общественного
питания, расположенных многоквартирньш доцах, устанавливается законодательством
ЧУвяттlgцбfi Республики.

5. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на
которых не допускается розничнiш продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питаниJI в объектах общественного питания, за исключением объектов
общественного питани\ имеющих зал обслуживания, общая площадь которого
соответствует законодательству Чувашской Республики, на расстоянии 20 метров от
зданий многоквартирных домов.

Расстояние, ук€Lзанное в настоящем пункте, опредеJшется от стены
многоквартирного дома (включаJI встроенные и встроенЕо-пристроенные помещения) по
всему периметру здания по прямой линии без учетарельефатерритории, искусственных и
остественных преград.

б. Утверлить перечень организацийи (или) объектов, на прилегающих территориях к
которым не доrrускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно
приложению к настоящему постановлению

7. Специальной комиссии по вопросам оценки рисков, связанньIх с оtrределением
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
аJIкогольной продукциии розничная продажа аJIкогольной продукции при оказании услуг
обrцественного питания на территории Вурнарского муниципаJIьного округа Чувашской
Республики, утверя(денной постановлением администрации Вурнарского муниципального
округа Чувашской Республики, не реже, чем один раз в год проводить мониторинг
открытия и закрытия организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях к
которым не допускается розничнаJI продажа алкогольной продукции.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации муниципаJIьного округа - начальника отдела сельского хозяйства и
эliологии.

9. Постановление администрации Вурнарского района <Об установлении границ
прилегающих территорий, на которьж не допускается розничная продажа алкогольноЙ
продукции и розничнаJI продажа атrкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории Вурнарского района Чувашской Республики>
}ф412 от 2'1.06,2022г. признать утратившим силу.

10. Настоящее rrостановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципаJIьного округа А.В.Тихонов